
Prot. n. 3697/A14 Firenze, 5 settembre 2024
Decreto n. 383

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto dell’Istituto superiore per le industrie artistiche (ISIA) di Firenze;

VISTO il Regolamento Didattico dell’Istituto superiore per le industrie artistiche (ISIA) di Firenze, entrato
in vigore tramite decr. pres. n. 358 prot. n. 2251 del 21/5/2024;

VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi
e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 470 del 21 febbraio 2024,
“Accreditamento dei corsi di dottorato proposti dalle Istituzioni AFAM;

VISTA la nota DGSINFS prot. 8614 del 2/5/2024;

VISTO il DM n. 778 del 12/6/2024 e le allegate Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca
nel settore AFAM;

VISTA la nota MUR prot. n. 11649 del 18/6/2024;

VISTO il bando per il dottorato in “Cognitive Design: Evoluzione Integrata di Uomo e Tecnologia nella
Nuova Era Produttiva” pubblicato con decr. Dir. n. 376 prot. n. 3451 dell’8/8/2024, in particolare gli artt.
2 e 3;

RILEVATA ad oggi l’assenza di domande per il suddetto corso di dottorato;

RILEVATO altresì che l’indicazione della data del 12 ottobre 2024 quale termine ultimo per il
conseguimento del titolo di studio quale requisito di accesso è suscettibile di ridurre in maniera
rilevante il numero dei potenziali candidati, a causa del non completamento delle sessioni di tesi di
laurea in plurime istituzioni AFAM a tale data;

VISTO l’art. 21-quinquies, comma 1, L. 241/1990;

CONSIDERATO E RIVALUTATO l’interesse pubblico prevalente al mantenimento del suddetto corso per
il raggiungimento degli obiettivi PNRR di cui al D.M. 470 del 21/2/2024,



DECRETA

1) la proroga del termine, di cui all’art. 3, comma 1, del citato bando per il dottorato in “Cognitive
Design: Evoluzione Integrata di Uomo e Tecnologia nella Nuova Era Produttiva”, pubblicato con
decr. Dir. n. 376 prot. n. 3451 dell’8/8/2024, relativo all’invio delle domande di partecipazione,
alle ore 24 del giorno 13 settembre 2024;

2) che la proroga del termine per il conseguimento dei titoli di studio di cui all’art. 2 del citato
bando per il dottorato in “Cognitive Design: Evoluzione Integrata di Uomo e Tecnologia nella
Nuova Era Produttiva”, pubblicato con decr. Dir. n. 376 prot. n. 3451 dell’8/8/2024, al giorno 25
ottobre 2024.

Il Direttore
Prof. Francesco Fumelli


